
Determina n. 80 / Ufficio Finanziario del 22-10-2024 1 
 

Copia   

 

COMUNE DI CONTROGUERRA 
Provincia di TERAMO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Ufficio Finanziario 
 
 

N. 80 DEL 22-10-2024 
 
 

N. 521 DEL 22-10-2024     DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 

OGGETTO: 

 
CONTRATTO TEMPORANEO DI SOMMINISTRAZIONE 
LAVORO AUTISTA SCUOLABUS QUALIFICATO PART TIME 20 
ORE SETTIMANALI- PERIODO 01.11.2024/31.07.2025 IMPEGNO 
DI SPESA E AFFIDAMENTO SOCIETA INTERINALE ADECCO 
ITALIA SPACIG B3E9BF3046 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventidue, del mese di ottobre, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

CONSIDERATO che il Comune di Controguerra non è dotato di PEG; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 159 del 05 giugno 1997 e successive modifiche ed integrazioni 

con le quali venivano individuati i responsabili dei servizi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 21.12.2023 per 

l’Approvazione del Bilancio di previsione Finanziario 2024-2025-2026; 
 

 VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 21.12.2023 per 

l’Approvazione della Nota di Aggiornamento al DUP periodo 2024-2026, nella quale nella sezione 
del programma triennale assunzioni  2024/2025/2026 “assunzioni lavoro flessibile con personale a 
tempo determinato, somministrazione di lavoro a termine”, relativamente alle suddette forme si 
evince la possibilità di  attingere nei limiti del 100% dell’equivalente spesa sostenuta nel 2009 in 
quanto l'Ente è in regola con i vincoli della spesa del personale; 
 

RICHIAMATO  il decreto sindacale n. 5291 del 18/07/2024 con il quale si attribuiscono le 
responsabilità di servizio di tutte le funzioni del combinato disposto dell’art. 107 e 109 del D. Lgs. 
267/2000 per l’area finanziaria personale e tributi alla dott.ssa Federica D’Antonio per il periodo 
18.07.2024/30.06.2026; 
 



Determina n. 80 / Ufficio Finanziario del 22-10-2024 2 
 

RICHIAMATA  la deliberazione di G.C. n. 121 del 07.10.2024 con la quale è stata 
assegnata la somma complessiva prevista di € 16.286,40 sul cap. 415/0 del bilancio di previsione 
2024-2026 al  responsabile del personale per fare ricorso ad un contratto di somministrazione 
lavoro per una figura di autista scuolabus, con le seguenti condizioni: 

- N.. 01 figura di autista scuolabus qualificato con patente D  e CQC con esperienza di guida; 
- Contratto part time : 20 ore settimanali; 
- Inquadramento : Qualificato equiparato Area degli Operatori Esperti (Ex B3 contratto EP); 
- Periodo svolgimento lavoro: temporaneo, dal 01.11.2024 al 31.07.2025, con possibilità di 

proroghe; 
- Luogo svolgimento lavoro : Comune di Controguerra 

 
CONSIDERATO : 

-che con gara informale del 07.10.2024, il Responsabile del Personale del Comune di Controguerra 
Dott.ssa Federica D’Antonio ha chiesto alle società interinali di zona Manpower di Teramo, Adecco 
di Nereto, Openjobmetis di Alba Adriatica ed Etjca di Giulianova di voler rimettere preventivo di 
spesa dettagliato per costo aziendale e margine d’agenzia per la figura di n. 1 Autista scuolabus 
qualificato ex B3, (oggi operatore esperto, in possesso di patenti D e CQC necessari alla guida di 
scuolabus)  per un contratto tempo determinato part time 20 ore settimanali, per coprire il servizio 
dal 30.11.2024 al 31.07.2025 termine dell’anno scolastico 2024-2025; 
-che 3 delle 4 società interinali interpellate hanno rimesso preventivo di spesa, rispettivamente: 
- Openjobmetis spa filiale di Alba Adriatica, preventivo acquisito a protocollo al nr. 7207 in data 
14.10.2024; 
- Etjca spa filiale di Giulianova, preventivo acquisito a protocollo al nr. 7208 in data 14.10.2024; 
- Adecco Spa filiale di Nereto, preventivo acquisito a protocollo al nr. 7210 in data 14.10.2024 
-che la società Manpower Group Filiale di Teramo con comunicazione acquisita a protocollo al nr. 
7215 in data 14.10.2024 ha comunicato che per policy aziendale non fornisce in somministrazione 
la figura dell’autista scuolabus; 
 

ESAMINATI i 3 preventivi ricevuti, considerato che l’offerta rimessa dalla società Adecco 
Spa filiale di Nereto con un importo di tariffa oraria di € 20,88 omnicomprensiva di costo aziendale, 
ratei ferie/rol/ex festività godute/13^ e TFR   risulta economicamente la più vantaggiosa; 
 

CONSIDERATO che: 
- Il nuovo Codice degli Appalti, D.Lgs. n. 36/2023, impone il rispetto del principio di 

rotazione nell’affidamento o nell’aggiudicazione di un appalto sottosoglia; 
- secondo l'ANAC, il principio di rotazione costituisce un riferimento normativo 

inviolabile del procedimento di affidamento dei contratti sotto soglia e non può essere 
disatteso, se non nei casi eccezionali ed entro i limiti indicati dall’art. 49, comma 4, del 
D.Lgs 36/2023 al fine di garantire l’effettiva possibilità di partecipazione alle micro, 
piccole e medie imprese ed evitare lo stabilizzarsi di rendite di posizione in capo ad alcuni 
operatori, cui potrebbero derivare vantaggi dalle informazioni acquisite durante il pregresso 
affidamento, soprattutto nei mercati in cui il numero di agenti non è elevato. Pertanto la 
stazione appaltante è tenuta dunque al rispetto del principio di rotazione degli inviti, al 
fine di favorire la distribuzione temporale delle opportunità di aggiudicazione tra tutti gli 
operatori potenzialmente idonei e di evitare il consolidarsi di rapporti esclusivi con alcune 
imprese; 

 
VISTA l’urgenza di garantire la continuità dei servizi procedendo ad affidamento diretto 

alla società Adecco Spa filiale di Nereto con effetto dal 01.11.2024 e fino alla data del 31.07.2025, 
nelle more di ricorso a nuova gara per l’affidamento di eventuali ulteriori periodi di utilizzo 
interinale del suddetto autista scuolabus; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHMzYyMDIzI0E0OQ==
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHMzYyMDIzI0E0OQ==


Determina n. 80 / Ufficio Finanziario del 22-10-2024 3 
 

CONSIDERATO che il suddetto affidamento rispetta altresì il principio di rotazione sopra 
esposto; 
 

OTTENUTO il Cig seguente : B3E9BF3046 ; 
 

VERIFICATO che nel bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024 è presente al cap. 
415/0 alla data odierna di affidamento la somma di € 729,54 come avanzo dell’impegno 1-2024 
utile a subimpegnare e coprire in parte le necessità globali di impegno di cui alla presente 
determinazione; 
 

VERIFICATI altresì gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14/03/2013,n.33 recante 
”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
DETERMINA  

Di ritenere  la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza  
nei limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 
agosto 2000 n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa: 
 

1. DI APPROVARE le  premesse della presente determinazione; 
2. DI AFFIDARE la società interinale ADECCO ITALIA SPA filiale di Nereto per la stipula 

di un contratto temporaneo di somministrazione lavoro di un autista scuolabus con le 
seguenti caratteristiche: 
-N.. 01 figura di autista scuolabus qualificato con patente D  e CQC con esperienza di guida; 
-Contratto part time : 20 ore settimanali; 
-Inquadramento : Qualificato equiparato Area degli Operatori Esperti (Ex B3 contratto EP); 
-Periodo svolgimento lavoro: temporaneo, dal 01.11.2024 al 31.07.2025, nelle more di 
ricorso a  nuova gara per l’affidamento di eventuali periodi  successivi; 
-Luogo svolgimento lavoro : Comune di Controguerra 
 

3. DI IMPEGNARE e/o SUBIMPEGNARE sul bilancio di previsione 2024-2026 esercizio 
2024,  la spesa complessiva prevista  di € 16.538,65 Iva e margine di agenzia inclusa, nel 
seguente modo: 
 

  Gest.  
categoria 

Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub 
(C / 
R) Importo  

Autista 
scuolabus 

part time 20 
ore 

settimanali 

01.10-1.03.02.12.001 415 0 2024 

 

 
 

C 
  

€ 3.872.91 

Autista 
scuolabus 

part time 20 
ore 

settimanali 

01.10-1.03.02.12.001 415 0 Subimpegnare 
1/2024 

 

 
C 
  

€ 729,54 

Autista 
scuolabus 

part time 20 
01.10-1.03.02.12.001 415 0 2025 

 

 
 

C 
€ 11.936,20 



Determina n. 80 / Ufficio Finanziario del 22-10-2024 4 
 

ore 
settimanali 

  

        
        
 
 

4. DI DARE ATTO che:  
 

a. il codice identificativo di gara è CIG. B3E9BF3046 
b. i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati mediante 

accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la 
Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

c. il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, comunque, entro 
sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al 
precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. 

d. è fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in tutte le 
operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Federica D'Antonio 
  



Determina n. 80 / Ufficio Finanziario del 22-10-2024 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina n. 80 / Ufficio Finanziario del 22-10-2024 6 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
  
Controguerra, 22-10-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Federica D'Antonio 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e  
 

ATTESTA  
 
 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria 
disponibilità. 
 
 
Controguerra, 22-10-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Federica D'Antonio 
 
__________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è conforme all’originale 
 
Controguerra, 22-10-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Federica D'Antonio 
 


